Bu cins defterler¹² tarihçiye merkez yönetiminin hangi nedenlerle timar tevcih ettiğini veya geri aldığını öğrenme olanağını vermektedirler. Bu defterler iki memur tarafından tutulmaktaydılar : timarlara ilişkin tezkerelerle meşgul olan bir tezkere emini ve bir de kâtib. Hicri 921 - 925 (1516 - 1519) yılları arasında Rumeli tezkere emini yıllık geliri 10.630 akçe olan bir timara sahipti (TT 73, s. 296). Aynı tarihte, timar tevcih defterlerini tutan bir kâtib 22.500 akçelik yıllık bir gelire sahipti ve aynı işi yapan bir başka kâtibin yıllık geliri de 10.799 akçe olmaktadır (TT 73, s.

yukarıda 6-9 dipnotlar.

(13) İnalçık (Bibl. no. 72); MM 231; MM 250; MM 303; MM 525; Todorov, Nedkov (Bibl. no. 100), s. 160-297, 298-333, 388-429.

(14) MC 0 117/5.

(15) İnalçık (Bibl. no. 74), s. 21. II. Mehmed ilk saltanatı döneminde kendi adına akçe ve bakır paralar (mangır) bastırmıştır (H. 848/1444-1445): Pere (Bibl. no. 90) s. 90-91; Artuk (Bibl. no. 4), c. II, s. 469-470.

ler —bunların iki tanesi ilk saltanat dönemine¹⁶ ve 17 tanesi de ikincisine aitti¹⁷—. Geriye kalan 11 tanesinde ise bu ödevler yer almamaktadırlar¹⁸. Hicri 883 (1478 - 79)'dan önce tarihli bir defterde askeri yükümlülükler yer almakta (TT 5M), fakat aynı tarihli bir başka defter bu ödevleri ancak şurada burada zikretmektedir (TT 7, s. 68, 69 vs.). II. Bayezid'in saltanatı sırasında (1481 - 1512) asleri ödevlere ilişkin kayıtlar tahrir defterlerinden kaybolmaktadır¹⁹ ve bunlara artık istisnai olarak rastlanmaktadır (örnek olarak bkz. MM 567; MM 234). Tahrir defterlerinin tarihlerine bakılacak olursa, bu defterlerden askeri yükümlülüklerin kaybolmaya başlamaları Hicri 869 (1464/65) tahririnden sonra ortaya çıkmaktadır —bu dönem, diğerleri arasında TT 3 ve MM 14 tarafından temsil edilmektedirler—. Bu tarihten sonra, 11 veya 12 defterden (MC 089 H. 860 ile H. 878 arasında 1455/56 - 1473/74) kaleme alınmıştır. Bunlardan 8 tanesi askeri yükümlülükler konusunda sessiz kalmışlardır. Bu değişikliğin nedenlerini C Kesiminde ortaya koyacağız.

İl yazıcıların askeri yükümlülükleri işaret etmeyip, ama buna karşılık timarlımın askeri hizmete tabi olup olmadığını kaydet-

C. Kanunnameler — Timarın incelenmesi konusunda önemli bir kaynak da II. Mehmed Kanunnamesi (Osmanlı örfi hukuk derlemesi) tarafından sağlanmaktadır. Yukarıda gösterdiğimiz gibi, askeri yükümlülüklerin belirtilmesi H. 869 (1464/65) tahririnden sonra uygulamadan kaldırılmıştır. Bunun nedeni, Fatih Sultan Mehmed Kanunnamesinin içinde yer alan; her gelir dilimi için timarlıının giyeceği zırhı, yanında getireceği cebelü sayısını, sağlamak zorunda olduđu çadır çeşitlerini saptayan tarihsiz bir yasada aranmalıdır.

- (26) Barkan (Bibl. no. 11), indeks : *sahib-i ra'yyet*; Beldiceanu (Bibl. no. 17), indeks : *sahib-i ra'yyet*.
- (27) Bkz. İnalçık (Bibl. no. 72); MM 231; MM 303; MM 525.
- (28) Alexandrescu - Dersca (Bibl. no. 2).

olarak, birçok tahrir defterinde zikredilmektedir. Arnavid sancağında H. 835 (1431 - 32) tarihinde kaleme alınan tahrir defteri birçok kereler, şu veya bu timarın ölmüş sultan döneminde de (merhum sultan zamanında)²⁹ var olduklarını, yani I. Mehmed döneminde bunların zaten var olduklarını (1403 - 1421) işaret etmektedirler. Aynı sancak için yapılan H. 838 tarihli (1434 - 35) tahririn yer aldığı defterin bir parçası, gene aynı hükümdar tarafından verilmiş beratlar sayesinde elde tutulan timarları açığa çıkarmaktadır³⁰. Anadolu için de kanıtlar hiç eksik değildir. Ankara sancağına ait H. 867 (1462 - 63) tarihli bir tahrir defteri I. Mehmed (Mehmed Hüdâvendigâr) dönemine ait bir timar zikretmektedir³¹. Eski Teke beyliğinin tahririni H. 869 (1464 - 65) yılında yapan il yazıcı³² şu veya bu köyün merhum sultan zamanında tevcih edildiğini kaydetmektedir³³. Burada söz konusu olan sultan ancak I. Mehmed olabilir. Eğer başka hükümdarlar söz konusu olursa, tahrir kâtibleri daha kesin olmaktadırlar³⁴. Hatırlatalım ki, Teke beyliği I. Bayezid tarafından fethedilmiş, Ankara Savaşından (1402) sonra kaybedilmiş³⁵ ve I. Mehmed tarafından yeniden ele geçirilmiştir³⁶. Demek ki, MM 14'ü kaleme alan tahrir kâtibinin, «merhum sultan»dan I. Mehmed'i anladığından şüphe yoktur; II. Murad'a (1421 - 1451) atıf yaptığında, aynı kâtib «Merhum sultan Murad han»³⁷ ifadesini kullanmaktadır.

Birçok kaynak, fetret dönemindeki (1402 - 1413) timarlara dair bilgi aktarmaktadırlar. H. 838 (1434 - 35) tarihli, Arnavutluk'taki Premeti ve Görice bölgelerine ait tahrirlerden bir parça, Emir Süleyman³⁸ dönemindeki (1403 - 1411) gelir tevcihlerini saymaktadır. Aynı şekilde, mülk olarak muhafaza edilen bir toprağı ve görünüşe bakılırsa hristiyan olan sahibinin askeri ödevle yükümlü olduğunu

1464 - 65'de kaleme alınan Doğu Makedonya tahririne ilişkin bir defter, I. Bayezid döneminden beri, imamlık yapmakta olan birine tevcih edilmekte olan bir timardan söz etmektedir⁴². Bu aynı tahrir defteri mülkler ve vakıfların lehine verilen hükümleri zikretmektedir⁴³. Eski Aydın beyliğine yönelik H. 855 - 857/1451 - 53 tarihli bir tahrir defteri birçok kereler Yıldırım Hüdâvendigâr, yani I. Bayezid dönemine ait timarları zikretmektedir⁴⁴. H. 869 (1464 - 65) tarihli Teke Sancağına ait bir tahrir defteri I. Bayezid tarafından İbrahim adlı birine verilmiş olan bir köyü zikretmektedir. Tahrir sırasında gelir 2.536 akçedir ve timarlı, sefer olduğunda bir bürüme ile teçhiz olmuş olarak ve refakatinde bir cebelü olduğu halde orduya katılacaktır⁴⁵.

Murad döneminde Evrenos beyin Mora seferi (1387) vesilesiyle tevcih ettiği timarlardan olması kuvvetle muhtemeldir⁵²; fakat eğer 1454 - 55'de görevde bulunan sipahilerin yalnızca babaları söz konusuysa⁵³, bu babalara timarların 1387 seferi mi, yoksa 1395 seferi vesilesiyle mi tevcih edildiğini bilebilmek olanaksızdır⁵⁴. Anadolu'daki durumu görelim. H. 867 (1462 - 63) tarihli bir Ankara sancağı tahrir defterinden çok sayıda bilgi edinilmektedir. Bu defterin kullanımı bazı zorluklar arz etmektedir. H. 867 tarihli defteri düzenleyen il yazıcı, çeşitli sultanlar tarafından tevcih edilmiş timarlara sıklıkla atıf yapmaktadır: Gazi Hüdâvendigâr⁵⁵, Hüdâvendigâr⁵⁶, merhum sultan Murad han⁵⁷ veya sadece merhum Hüdâvendigâr⁵⁸.

80), s. 52.

(77) Turan (Bibl. no. 101), s. 325-326, 677, 683-684. Aynı tahrir defteri MM 14, bir sultana ve ardıllarına ait nişan'ları olan bir vakıf senedini işaret etmektedir. Burada sözü geçen sultan ve ardılları Eski Teke beyi Alâeddin ve şehzadeleridir (MM 14, varak 424 v°). Bir tahrir defteri H. 683 (1284-85), bir diğeri de H. 684 (1285-86) tarihli akitleri zikretmektedirler (Bkz. Beldiceanu-Steinherr, *ibid.*, s. 245-246). Hatırlatalım ki, Osmanlı kanunnameleri ve tahrir defterleri yalnızca Osmanlı öncesi Anadolu tarihi için değil, aynı zamanda Balkan tarihi için de önemli birer kaynak meydana getirmektedirler. Barkan (Bibl. no.

110-111.

(MM 11, varak 115 r°; TT 55, s. 45; TT 58, s. 58). Bu tevcihler arasındaki büyük farkların altını çizelim: örneğin bunlardan biri 8.750 akçelik bir timar alabilirken (MM 11, varak 115 r°), bir başkası 27.276 akçelik bir timara ulaşabilmekteydi⁵¹. Nihayet, Anadolu beylerbeyinin kethüdası 925/1519 yılında, ona 89.412 akçe gelir sağlayan bir subaşılıktan yararlanmaktaydı ve bu rakam gümüş sikkenin maruz kaldığı değer kaybına rağmen, önemli bir miktarı temsil etmekteydi.

Yayabaşılar da timardan yararlanmaktaydılar.

**Bürüme** — Bu kelime vekayi kaynaklarında sıklıkla karşımıza çıkmamaktadır⁶⁵; buna karşılık, askeri yükümlülüklerin yer aldığı tahrir defterlerinde sıklıkla bulunmaktadır⁶⁶. Bu terim Fatih Kanunnamesinde de yer almaktadır⁶⁷. Bir vekayi metni olan ve 14. yüzyılın ortalarına doğru kaleme alınmış manzum *Umur Paşa Destanı*'nda terime ilk kez rastlanmıştır⁶⁸. H. 835 (1431-32⁶⁹)'de düzenlenen Arnavid tahrir defterinde de bu terim bulunmaktadır. 838 Evasit Muharrem'de (27 Ağustos - 5 Eylül 1434) düzenlenen ve Premeti ile Görice'yi kapsayan⁷⁰ bir tahrir defteriyle, yukarıda zikrettiğimiz gibi, timarlıların askeri yükümlülüklerini zikreden tahrir defterlerinde de bu terim yer almaktadır⁷¹.

- 84 F. MARSIGLI, *L'état militaire de l'empire ottoman*, c. II, La Haye-Amsterdam, 1732.
- 85 Irène MELIKOFF-SAYAR, *Le Destân d'Umur pacha*, Paris, 1954.
- 85a *The Metropolitan Museum of Arts Bulletin*, Autumn 1978, New York, s. 27.
- 86 V. MINORSKY, A Soyürghâl of Qäsım b. Jähângir Aqqoyunlu (903/1498), *Bulletin of the School of Oriental Studies*, c. IX, 1937-1939, Londra, s. 927-960.
- 87 I. MİROĞLU, *XVI. yüzyılda Bayburt sancağı*, İstanbul, 1975.
- 88 MUNTĀĞAB AB-DİN BADI ATABEG AL-ĞUWAINI, *Kitâb atabât al-Kataba*, éd. Muhammed QAZWINI ve Abbas IQBAL, Tahran, 1329 H.
- 89 NEŞRÎ, Cihännüma.